1

ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA, DA TERCEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA, DA DÉCIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI. Aos trinta e um dias do mês de
março de dois mil e quinze, às nove horas, na Sala das Sessões do Órgão
Legislativo, sob a Presidência do Vereador Julio Cesar Portela, e secretariada
pela Vereadora Camila Godói da Silva, 1ª Secretária, realizou-se a Oitava
Sessão Ordinária, da Terceira Sessão Legislativa, da Décima Terceira
Legislatura da Câmara Municipal de Itapevi do Estado de São Paulo. O
Senhor Presidente, Julio Cesar Portela, solicitou à Senhora Secretária, que
fizesse a chamada dos Nobres Vereadores. Feita a chamada verificou-se a
presença dos seguintes Vereadores: Adriano Camargo Antônio, Akdenis
Mohamad Kourani, Alexandre dos Santos Rodrigues, Anderson Cavanha,
Antônio Carlos de Paulo, Camila Godói da Silva, Claudio André Carvalho
Almeida Lopes, Claudio Dutra Barros, Eduardo Sanches Casagrande,
Erondina Ferreira Godoy, Inácia Maria Nunes dos Santos, Ivonildo Andrade
da Hora, José Lemes Jorge, Júlio Cesar Portela, Luciano de Oliveira Farias,
Paulo Rogiério de Almeida e Roberto Borges de Miranda. Havendo número
regimental o Senhor Presidente declarou instalada a presente Sessão
Ordinária. O Senhor Presidente solicitou à senhora secretária que efetuasse a
leitura de um trecho bíblico ou que o mesmo indicasse um Vereador para
tanto. O Vereador Adriano Camargo Antônio efetuou a leitura de um trecho
Bíblico. O Senhor Presidente solicitou a senhora secretária que efetuasse a
leitura dos requerimentos de um minuto de silêncio para os senhores(as):
senhores Sergio Belli e Waldemar Galles e as senhoras Maria Aparecida
Ferreira da Silva, Cleuza Feitosa e Nádia de Cássia Santos. O Senhor
Presidente solicitou à senhora secretária que efetuasse a leitura das Atas que
se encontram em pauta.  Ata da 06ª Sessão Ordinária do dia 17/03/2015 e
Ata da 07ª Sessão Ordinária do dia 24/03/2015. Atas Aprovadas. O
Senhor Presidente Solicitou à senhora secretária que faça a leitura de
justificativa de ausência da vereadora Inácia Maria Nunes do Santos na
Sessão Ordinária do dia 24 de março de 2015.Justificativa aprovada. O
Senhor Presidente solicitou à senhora secretária que efetuasse a leitura dos
Projetos constantes da pauta para que fossem lidos, encaminhados às
comissões e que desde já se encontram a disposição dos senhores vereadores
para receberem emendas. Projeto de Resolução 006/2015- do Legislativo:
Altera a redação do inciso I do art. 2º, do art. 115, do 0rt. 116, do parágrafo
único do art. 117 e do § 3º do art. 104 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Itapevi. Projeto de Lei nº 013/2015- do Legislativo: Cria o
Programa de Alimentação Diferenciada para crianças diabéticas nas redes
Municipais de Ensino do Município de Itapevi. O Senhor Presidente solicitou
à senhora secretária que efetuasse a leitura dos ofícios. Ofícios Executivo:-
OF. S.G. nº 189/15 Resp Req.  Nº 008/2015; OF. S.G. nº 190/15 Resp Req.

2

Nº 085/2015; OF. S.G. nº 191/15 Resp Req.  Nº 022/2015; OF. S.G. nº
192/15 Resp Req.  Nº 043/2015; OF. S.G. nº 193/15 Resp Req.  Nº 070/2015;
OF. S.G. nº 194/15 Resp Req.  Nº 097/2015; OF. S.G. nº 195/15 Resp Req.
Nº 108/2015; OF. S.G. nº 196/15 Resp Req.  Nº 106/2015; OF. S.G. nº
197/15 Resp Req.  Nº 101/2015; OF. S.G. nº 198/15 Resp Req.  Nº 109/2015;
OF. S.G. nº 199/15 Resp Req.  Nº 111/2015; OF. S.G. nº 200/15 Resp Req.
Nº 091/2015; OF. S.G. nº 201/15 Resp Req.  Nº 105/2015; OF. S.G. nº
202/15 Resp Req.  Nº 100/2015; Ofícios Diversos:-     Ministério da
Educação; Oficio nº 287/2015 – SNIJ; Oficio Secretaria de Finanças nº
91/2015 – Convênios; Oficio nº 33/2015;O Senhor Presidente solicitou à
senhora secretária que efetuasse a leitura dos requerimentos em pauta.  Req.
207 autor Alexandre Rodrigues e subscrito pela Camila Godói: Solicito ao
Executivo, informações sobre o requerimento 714/2014. Os vereadores
Luciano de Oliveira Farias, Antônio Carlos de Paulo e Paulo Rogiério de
Almeida explanaram sobre o requerimento 207/2015. APROVADO. Req.
209 autor Alexandre Rodrigues e subscrito pela Camila Godói:  Solicita
providências do Executivo junto a AES Eletropaulo, para remoção de poste
instalado na Avenida Rubens Caramez, nº 410 - Centro – Itapevi.
APROVADO. Req. 210 autor Alexandre Rodrigues e subscrito pela Camila
Godói:  Solicito informação do Executivo se está no cronograma da
municipalidade a Construção de uma Unidade Básica de Saúde no terreno
localizado na Rua Portuguesa, altura do número 211 na Vila Santa Rita. Os
vereadores Luciano de Oliveira Farias, Paulo Rogiério de Almeida, Antônio
Carlos de Paulo, Erondina Ferreira Godoy e Inácia Maria Nunes dos Santos
explanaram sobre o requerimento 210/2015. APROVADO. Req. 211 autor
Alexandre Rodrigues e subscrito pela Camila Godói: Solicito ao Executivo,
para encaminhar a esta Casa de Leis, informações sobre o requerimento
716/2014. APROVADO. Req. 212 autor Julio Portela: Requer informações
do executivo, junto à Secretaria de Saúde e a Secretaria de Educação, se
existe a possibilidade de se implantar o Programa "Saúde na Escola", em
nosso município. Os vereadores Luciano de Oliveira Farias e Julio Portela
explanaram sobre o requerimento 212/2015. APROVADO. Req. 213 autor
Julio Portela: Requer informações do executivo, se existe estudo para
implantação de orientadores de pedestres no município. Os vereadores
Camila Godói e Julio Portela explanaram sobre o requerimento
213/2015.APROVADO. Req. 214 autor Julio Portela: Requer informações
do Executivo sobre a possibilidade da Secretaria de Segurança Publica
Municipal, enviar Guarda Municipal para auxiliar a travessia dos alunos e
pedestres na Rodovia Engenheiro Rene Benedito da Silva próximo ao Largo
do CDHU do Jardim Gióia. O vereador Julio Portela explanou sobre o
requerimento 214/2015. APROVADO. Req. 215 autor Adriano Camargo
Antônio: Solicita informações do Executivo junto ao Órgão Competente, se

3

há estudos para implantação de Academia ao Ar Livre no Jardim Hokkaido.
APROVADO. Req. 216 autor Julio Portela: Requer informações junto a
Empresa Benfica BBTT LTDA, sobre a possibilidade de mudança de
itinerário do ônibus da linha circular no Bairro do Jd. Ruth. O vereador Julio
Portela explanou sobre o requerimento 214/2015. APROVADO. Req. 217
autor Adriano Camargo Antônio:  Solicita informações do Executivo junto ao
Órgão competente, se consta no cronograma da municipalidade projeto para
pavimentação da Rua Águas de São Pedro, no Parque Boa Esperança.
APROVADO. Req. 218 autor Antônio Carlos de Paulo:  Requeiro ao
Governo Municipal a informação se há estudos para CRIAÇÃO DE
SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL em nosso
município. Os vereadores Antônio Carlos de Paulo, Paulo Rogiério de
Almeida, Camila Godói, Luciano de Oliveira Farias e Cláudio Lopes
explanaram sobre o requerimento 218/2015. APROVADO.O vereador
Anderson Cavanha solicitou questão de ordem na possibilidade de falar pela
liderança do PR (Partido Republicano). Esgotado o Expediente, passou para a
Ordem do Dia.  O vereador Anderson Cavanha solicitou questão de ordem na
possibilidade de encaminhar as Indicações Nºs 340, 343, 346, 347, 352 a
364/2015. Pelo motivo do tempo esgotado, não foi possível encaminhar as
Indicações. O senhor Presidente coloca ao Plenário a possibilidade de
inverter a pauta para apreciar o Projeto de Lei 010/2015. O Senhor Presidente
solicitou à senhora secretária que fizesse a leitura dos projetos constantes da
Ordem do Dia. O vereador Adriano Camargo Antônio solicitou questão de
ordem na possibilidade de ler o Projeto de Lei 010/2015 na integra. Projeto
de Lei 010/2015- do Legislativo:- Concede denominação à antiga Rua K,
também conhecida não oficialmente como: Rua Ari Barroso para então, Rua
Jesuíno Joaquim da Silva, localizada no loteamento denominado Nova
Itapevi, Cidade da Saúde.  Os vereadores Anderson Cavanha, Luciano de
Oliveira Farias, Cláudio Lopes e Julio Portela explanaram sobre o Projeto de
Lei 010/2015. Votação Nominal: Adriano Camargo Antônio “sim”; Akdenis
Mohamad Kourani–“sim”; Alexandre dos Santos Rodrigues –“sim”;
Anderson Cavanha–“ sim”; Antônio Carlos de Paulo–“ sim”; Camila Godói
da Silva–“ sim”; Claudio André Carvalho Almeida–“ sim”; Claudio Dutra
Barros–“sim”; Eduardo Sanches Casagrande – “sim”; Erondina Ferreira
Godoy - “sim”; Inácia Maria Nunes dos Santos–“ sim”; Ivonildo Andrade da
Hora–“ sim”; José Lemes Jorge–“ sim”; Luciano de Oliveira Farias–“ sim”;
Paulo Rogiério de Almeida – “sim, com justificativa”; Roberto Borges de
Miranda–“ausente”. O Projeto foi aprovado por 16 (dezesseis) votos
favoráveis e 1 (um) ausente. Projeto Substitutivo de Lei Complementar
001/2015 ao Projeto de Lei Complementar nº014/2014 que Dispõe sobre
Alterações na Lei Complementar Municipal nº 73, de 28 de fevereiro de
2014. Votação Nominal: Adriano Camargo Antônio “sim”; Akdenis

4

Mohamad Kourani–“ausente”; Alexandre dos Santos Rodrigues –“sim”;
Anderson Cavanha–“ sim”; Antônio Carlos de Paulo–“ sim”; Camila Godói
da Silva–“ sim”; Claudio André Carvalho Almeida–“ sim”; Claudio Dutra
Barros–“ausente”; Eduardo Sanches Casagrande – “ausente”; Erondina
Ferreira Godoy - “sim”; Inácia Maria Nunes dos Santos–“ sim”; Ivonildo
Andrade da Hora–“ sim”; José Lemes Jorge–“ sim”; Julio Cesar
Portela–“sim, com justificativa”; Luciano de Oliveira Farias–“ sim, com
justificativa”;  Paulo Rogiério de Almeida – “sim, com justificativa”; Roberto
Borges de Miranda–“sim”. O Projeto foi aprovado por 14 (quatorze) votos
favoráveis e 3 (três) ausentes. Projeto de Lei 114/2014- do Executivo:-
Altera Dispositivos da Lei Municipal nº 2.185, de 28 de junho de 2013.
Votação Nominal: Adriano Camargo Antônio “sim”; Akdenis Mohamad
Kourani–“ausente”; Alexandre dos Santos Rodrigues –“sim”; Anderson
Cavanha–“ sim”; Antônio Carlos de Paulo–“ sim”; Camila Godói da Silva–“
sim”; Claudio André Carvalho Almeida–“ sim”; Claudio Dutra
Barros–“sim”; Eduardo Sanches Casagrande – “sim”; Erondina Ferreira
Godoy - “sim”; Inácia Maria Nunes dos Santos–“ sim”; Ivonildo Andrade da
Hora–“ sim”; José Lemes Jorge–“ sim”; Luciano de Oliveira Farias–“ sim”;
Paulo Rogiério de Almeida – “sim, com justificativa”; Roberto Borges de
Miranda–“sim”. O Projeto foi aprovado por 15 (quinze) votos favoráveis e
1 (um) ausente. Projeto de Lei 115/2014- do Executivo:- Altera
Dispositivos da Lei Municipal nº 2.240, de 24 de março de 2014, que dispõe
sobre o plano de carreira e remuneração dos integrantes do quadro do
Magistério Público do Município de Itapevi, e dá outras providências. Os
vereadores Luciano de Oliveira Farias, Paulo Rogiério de Almeida e Camila
Godói explanaram sobre o Projeto de Lei 115/2014. Votação Nominal:
Adriano Camargo Antônio “sim”; Akdenis Mohamad Kourani–“sim”;
Alexandre dos Santos Rodrigues –“sim”; Anderson Cavanha–“ sim”;
Antônio Carlos de Paulo–“ sim”; Camila Godói da Silva–“ sim”; Claudio
André Carvalho Almeida–“ sim”; Claudio Dutra Barros–“sim”; Eduardo
Sanches Casagrande – “sim”; Erondina Ferreira Godoy - “sim”; Inácia Maria
Nunes dos Santos–“ sim”; Ivonildo Andrade da Hora–“ sim”; José Lemes
Jorge–“ sim”; Julio Cesar Portela “sim”; Luciano de Oliveira Farias–“ sim”;
Paulo Rogiério de Almeida – “sim”; Roberto Borges de Miranda–“sim”. O
Projeto foi aprovado por 17 (dezessete) votos favoráveis. Projeto de Lei
001/2015- do Legislativo:- Dispõe sobre a denominação da Rua Ernesto dos
Santos Coelho a atual rua sem nome localizada numa travessa da Estrada
Elias Alves da Costa no bairro Quatro Encruzilhadas - Itapevi. Votação
Nominal: Adriano Camargo Antônio “sim”; Akdenis Mohamad
Kourani–“sim”; Alexandre dos Santos Rodrigues –“sim”; Anderson
Cavanha–“ sim”; Antônio Carlos de Paulo–“ sim”; Camila Godói da Silva–“
sim”; Claudio André Carvalho Almeida–“ sim”; Claudio Dutra

5

Barros–“sim”; Eduardo Sanches Casagrande – “sim”; Erondina Ferreira
Godoy - “sim”; Inácia Maria Nunes dos Santos–“ sim”; Ivonildo Andrade da
Hora–“ sim”; José Lemes Jorge–“ sim”; Julio Cesar Portela “sim”; Luciano
de Oliveira Farias–“ sim”;  Paulo Rogiério de Almeida – “sim”; Roberto
Borges de Miranda–“sim”. O Projeto foi aprovado por 17 (dezessete) votos
favoráveis. Projeto de Lei 002/2015- do Legislativo:- Concede
denominação de "Base da Guarda Municipal de Itapevi Comandante Antônio
Romeiro" à sede da Guarda Municipal de Itapevi situada na Estrada do
Itaqui, 81 - Refúgio dos Pinheiros e dá outras providências. Os vereadores
Alexandre Rodrigues, Paulo Rogiério de Almeida, Luciano de Oliveira Farias
explanaram sobre o Projeto de Lei 002/2015. O vereador Luciano de Oliveira
Farias solicitou que o Projeto de Resolução 03/2015 fosse adiado por duas
sessões. Votação Nominal: Adriano Camargo Antônio “sim”; Akdenis
Mohamad Kourani–“sim”; Alexandre dos Santos Rodrigues –“sim”;
Anderson Cavanha–“ sim”; Antônio Carlos de Paulo–“ sim”; Camila Godói
da Silva–“ sim, com justificativa”; Claudio André Carvalho Almeida–“ sim”;
Claudio Dutra Barros–“sim”; Eduardo Sanches Casagrande – “sim”;
Erondina Ferreira Godoy - “sim”; Inácia Maria Nunes dos Santos–“ sim”;
Ivonildo Andrade da Hora–“ sim”; José Lemes Jorge–“ sim”; Julio Cesar
Portela “sim”; Luciano de Oliveira Farias–“ sim”;  Paulo Rogiério de
Almeida – “sim”; Roberto Borges de Miranda–“sim”. O Projeto foi
aprovado por 17 (dezessete) votos favoráveis. Projeto de Lei 004/2015- do
Legislativo:- Institui o dia Municipal do perdão e inclui no calendário oficial
de datas e eventos do Município de Itapevi, e dá outras providências. Os
vereadores Luciano de Oliveira Farias e Julio Portela explanaram sobre o
Projeto de Lei 004/2015. Votação Nominal: Adriano Camargo Antônio
“sim”; Akdenis Mohamad Kourani–“sim”; Alexandre dos Santos Rodrigues
–“sim”; Anderson Cavanha–“ sim”; Antônio Carlos de Paulo–“ sim”; Camila
Godói da Silva–“ sim”; Claudio André Carvalho Almeida–“ sim”; Claudio
Dutra Barros–“sim”; Eduardo Sanches Casagrande – “sim”; Erondina
Ferreira Godoy - “sim”; Inácia Maria Nunes dos Santos–“ sim”; Ivonildo
Andrade da Hora–“ sim”; José Lemes Jorge–“ sim”; Julio Cesar Portela “sim,
com justificativa”; Luciano de Oliveira Farias–“ sim, com justificativa”;
Paulo Rogiério de Almeida – “sim”; Roberto Borges de Miranda–“sim”. O
Projeto foi aprovado por 17 (dezessete) votos favoráveis. Projeto de Lei
005/2015- do Legislativo:- Dispõe sobre a denominação do prolongamento
da Rua Leopoldina de Camargo, compreendido entre o trecho que vai do
Clube de Bocha até a Rua Professor Irineu Chaluppe, ora inominada, para
Rua Leopoldina de Camargo, nesta municipalidade. O vereador Paulo
Rogiério de Almeida explanou o Projeto de Lei 005/2015. Votação
Nominal: Adriano Camargo Antônio “sim”; Akdenis Mohamad
Kourani–“sim”; Alexandre dos Santos Rodrigues –“sim”; Anderson

6

Cavanha–“ sim”; Antônio Carlos de Paulo–“ sim”; Camila Godói da Silva–“
sim”; Claudio André Carvalho Almeida–“ sim”; Claudio Dutra
Barros–“sim”; Eduardo Sanches Casagrande – “sim”; Erondina Ferreira
Godoy - “sim”; Inácia Maria Nunes dos Santos–“ sim”; Ivonildo Andrade da
Hora–“ sim”; José Lemes Jorge–“ sim”; Luciano de Oliveira
Farias–“ausente”;  Paulo Rogiério de Almeida – “sim”; Roberto Borges de
Miranda–“sim”. O Projeto foi aprovado por 16 (dezesseis) votos favoráveis
e 1 (um) ausente. Projeto de Decreto Legislativo 049/2014-: "Dispõe sobre
a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Pastor Antônio Cezar Correia
Freire, e dá outras providências". O vereador Paulo Rogiério de Almeida
explanou o Projeto de Decreto Legislativo 049/2014. Votação Nominal:
Adriano Camargo Antônio “sim”; Akdenis Mohamad Kourani–“sim”;
Alexandre dos Santos Rodrigues –“sim”; Anderson Cavanha–“ sim”;
Antônio Carlos de Paulo–“ sim”; Camila Godói da Silva–“ sim, com
justificativa”; Claudio André Carvalho Almeida–“ sim”; Claudio Dutra
Barros–“sim”; Eduardo Sanches Casagrande – “sim”; Erondina Ferreira
Godoy - “sim”; Inácia Maria Nunes dos Santos–“ sim”; Ivonildo Andrade da
Hora–“ sim”; José Lemes Jorge–“ sim”; Julio Cesar Portela “sim”; Luciano
de Oliveira Farias–“ sim”;  Paulo Rogiério de Almeida – “sim”; Roberto
Borges de Miranda–“sim”. O Projeto foi aprovado por 17 (dezessete) votos
favoráveis. Projeto de Decreto Legislativo 002/2015- do Legislativo:-
Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Pastor Paulo
Sergio da Silva Moncalvo, e dá outras providências. Os vereadores Paulo
Rogiério de Almeida e Julio Portela explanaram sobre o Projeto de Decreto
Legislativo 002/2015. Votação Nominal: Adriano Camargo Antônio “sim”;
Akdenis Mohamad Kourani–“ausente”; Alexandre dos Santos Rodrigues
–“sim”; Anderson Cavanha–“ sim”; Antônio Carlos de Paulo–“ sim”; Camila
Godói da Silva–“ sim”; Claudio André Carvalho Almeida–“ sim”; Claudio
Dutra Barros–“sim”; Eduardo Sanches Casagrande – “sim”; Erondina
Ferreira Godoy - “sim”; Inácia Maria Nunes dos Santos–“ sim”; Ivonildo
Andrade da Hora–“ sim”; José Lemes Jorge–“ sim”; Luciano de Oliveira
Farias–“sim”;  Paulo Rogiério de Almeida – “sim”; Roberto Borges de
Miranda–“sim”. O Projeto foi aprovado por 16 (dezesseis) votos favoráveis
e 1 (um) ausente. Projeto de Resolução 01/2015- do Legislativo Dispõe
sobre a criação de Comissão de Assuntos Relevantes. Os vereadores
Anderson Cavanha, Erondina Ferreira Godoy, Claudio Dutra Barros, Camila
Godoi, Luciano de Oliveira Farias, Alexandre Rodrigues, Paulo Rogiério de
Almeida, Antônio Carlos de Paulo explanaram sobre o Projeto de Resolução
01/2015.  O Vereador Luciano de Oliveira Farias solicitou questão de ordem
na possibilidade de explanar pela liderança do PSD (Partido Social
Democrático). O Vereador Paulo Rogiério de Almeida solicitou questão de
ordem na possibilidade de explanar pela liderança do PV (Partido Verde).

7

Esgotado o tempo da Ordem do Dia, o Senhor Presidente declarou encerrada
a presente sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que
submetida à apreciação do Plenário, será considerada aprovada, recebendo as
assinaturas do Presidente e
Secretária.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.